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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je navržení doporučení pro zlepšení

spolupráce mezi podnikatelskými a samosprávnými subjekty v oblasti Krkonoše a

Podkrkonoší. Teoretická část práce řeší problematiku cestovního ruchu obecně,

podpory ze strany Evropské unie, státní správy a samosprávy a možnosti spolupráce

firem v cestovním ruchu a kooperace s místní samosprávou. Druhá část - praktická, je

věnována analýze postavení destinace Krkonoše a Podkrkonoší z pohledu cestovního

ruchu, dále pak primárnímu sběru dat formou dotazníkového šetření, které probíhalo

právě se subjekty v zájmových regionech. Výsledky dotazníkového šetření následně

posloužily jako podklad pro sestavení SWOT analýzy spolupráce, která je navíc

podpořena a doplněna SWOT analýzou destinace. Výsledkem praktické části je

navržení možností pro zlepšení aktuální situace. Pro zlepšení situace bylo navrženo

vytvoření sdružení podnikatelských subjektů, které by se mělo zaměřit na snížení

nákladů hromadným nákupem služeb a zboží, předáváním zkušeností, marketingem

destinace a získáváním dotací.
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the form of a questionnaire survey, which took place just the bodies in the regions of

interest. The results of the questionnaire investigation subsequently served as the

basis for the compilation of a SWOT analysis cooperation, which is, moreover,

supported and supplemented by a SWOT analysis of the destination. The result of the

practical part is proposing options for improving the current situation. To improve

the situation, it was proposed to create a consortium of business entities, which
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experience, marketing destinations and raising subsidies.

Key words

tourism, destination marketing, collaboration, SWOT analysis, questionnaire

survey, business entity, the State administration, Self-administration, Krkonoše, Giant

Mountains, foothills of the Krkonoše Mountains, – volume of towns and

municipalities, associations Podzvičinsko

Obsah

1. Úvod ....................................................................................................................................................... 1

2. Cíl práce a metodický postup....................................................................................................... 2

3. Teoretická východiska ................................................................................................................... 4

3.1 Cestovní ruch ............................................................................................................................. 4

3.1.1 Marketingové analýzy a marketing destinace ...................................................... 6

3.1.2 Vliv cestovního ruchu na prostředí .......................................................................... 7

3.2 Podpora cestovního ruchu ze strany veřejné správy ................................................. 8

3.2.1 Podpora ze strany Evropské unie ............................................................................. 8

3.2.2 Podpora ze strany státní správy a samosprávy ................................................... 9

3.3 Možnosti spolupráce firem v cestovním ruchu ......................................................... 11

3.4 Možnosti spolupráce firem a místní samosprávy v cestovním ruchu .............. 16

4. Praktická část .................................................................................................................................. 18

4.1 Destinace cestovního ruchu - Krkonoše a Podkrkonoší ......................................... 18

4.2 Management destinace cestovního ruchu ................................................................... 22

4.3 Spolupráce mezi podniky v dané lokalitě .................................................................... 24

4.4 Spolupráce mezi podniky mimo dané lokality ........................................................... 26

4.5 Dotazníkové šetření ............................................................................................................. 28

4.5.1 Základní výzkumné otázky a hypotézy ................................................................ 28

4.5.2 Sběr informací a průběh šetření ............................................................................. 32

4.6 SWOT analýza destinace ..................................................................................................... 50

4.7 SWOT analýza spolupráce ................................................................................................. 52

4.8 Možnosti pro zlepšení aktuální situace ........................................................................ 54

5. Shrnutí výsledků ............................................................................................................................ 57

6. Závěry a doporučení .................................................................................................................... 60

7. Seznam obrázků a tabulek ......................................................................................................... 62

8. Seznam grafů ................................................................................................................................... 62

9. Seznam použitých zdrojů ........................................................................................................... 63

9.1 Tištěné zdroje ......................................................................................................................... 63

9.2 Elektronické zdroje .............................................................................................................. 64

10. Přílohy ............................................................................................................................................... 66

1

1. Úvod

V dnešní době ekonomické krize patří mezi povinnosti státní správy podpora

odvětví s velkým potenciálem růstu. Mezi tato odvětví se jednoznačně řadí cestovní

ruch, který patří mezi klíčová odvětví tuzemské ekonomiky a zdaleka ještě zcela

nevyčerpal celý svůj potenciál. Na cestovním ruchu jsou existenčně závislé tisíce

podniků a desetitisíce pracovních míst. Výdaje turistů získávají poskytovatelé

různých služeb cestovního ruchu (soukromé podniky), kteří z nich následně odvádí

daňové poplatky státu (místní samosprávě a státní správě). Místní samospráva musí

akceptovat význam cestovního ruchu a připravit podmínky pro jeho další rozvoj.

Soukromé podniky realizující svoji činnost v odvětví, pak mají za úkol přivádět do

různých destinací turisty a podporovat tím celou ekonomiku země. Na problematiku

cestovního ruchu tak musí být nahlíženo z komplexního a systematického hlediska.

Právě z výše zmíněných důvodů se problematika cestovního ruchu stala samostatným

studijním oborem na řadě středních, vyšších odborných i vysokých školách. Odborník

na cestovní ruch by tak měl být schopen orientovat se nejen v takových oborech jako

je ekonomie, marketing, právo a cestovní ruch, ale také udržovat přehled o dění

alespoň v regionu a státní správě.

Tato práce zkoumá možnosti spolupráce mezi podnikatelskými a

samosprávními subjekty v rámci cestovního ruchu. Jejím cílem je navržení

doporučení pro zlepšení spolupráce mezi podnikatelskými a samosprávnými subjekty

ve vybraném regionu. Efektivita návrhů bude posouzena zejména z hlediska jejich

ekonomického přínosu. Pro lepší přehlednost je práce členěna do dvou klíčových

částí - na teoretická východiska a praktickou část. Teoretická východiska se věnují

problematice cestovního ruchu, podpoře cestovního ruchu ze strany veřejné správy,

podpoře ze strany Evropské unie, podpoře ze strany státní správy a samosprávy,

možností spolupráce firem v cestovním ruchu a možnosti spolupráce firem a místní

samosprávy. V této části jsou představeny základní pojmy nejen prostřednictvím

deskripce odborné literatury, ale i deskripcí dalších odborných zdrojů (periodik,

vládních zpráv apod.) V rámci praktické části budou prozkoumány možnosti

spolupráce podnikatelských a samosprávních subjektů v rámci vybraného regionu

(destinace). Zvolenou destinací cestovního ruchu jsou Krkonoše a Podkrkonoší. Úvod

praktické části se bude věnovat popisu aktuálního stavu cestovního ruchu ve
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zkoumaných regionech s cílem zjistit, jak v současné době probíhá spolupráce mezi

podnikatelskými subjekty a jakým způsobem se na tom podílí místní samospráva.

Tato kapitola by měla sloužit jako hlavní podklad pro vypracování dotazníku

(primární sběr dat), který by měl zhodnotit spolupráci z pohledu samotných

podnikatelů z obou zájmových regionů. SWOT analýza destinace Krkonoše a

Podkrkonoší a SWOT analýza spolupráce pak shrne výstupy z deskripce odborné

literatury, analýzy a primárního sběru dat. Při vypracování práce tak SWOT analýzy

plní úlohu nástroje syntézy. Přínosem práce je naplnění primárního cíle práce. Pro

jeho splnění bude využito metod: deskripce odborné literatury, analýzy, syntézy a

komparace. Vytvoření návrhů a doporučení by mělo charakterizovat možnosti

budoucího rozvoje dané destinace prostřednictvím užší spolupráce mezi

samosprávou a soukromým sektorem.

2. Cíl práce a metodický postup

Cílem práce je navržení doporučení pro zlepšení spolupráce mezi

podnikatelskými a samosprávnými subjekty ve vybraném regionu. Naplnění cíle by

mělo následně přispět k zefektivnění činnosti těchto subjektů, zvýšení jejich zisku a

návštěvnosti turistů v celém regionu.

V první fázi zpracování práce došlo ke stanovení cíle, který úzce souvisel s

řešenou problematikou. Jelikož bylo nutné v rámci bakalářské práce kombinovat

teoretické poznatky s názory odborné veřejnosti, tak došlo k rozdělení práce do dvou

hlavních kapitol - na praktickou část a teoretická východiska. Teoretická východiska

byla vytvořena prostřednictvím studia odborné literatury a dalších zdrojů

(specializovaných webových stránek, názorů odborné veřejnosti - vyjádření v

médiích apod.) Pro praktickou část byla stěžejní kapitola zkoumající postavení

Krkonoš a Podkrkonoší v rámci cestovního ruchu v České republice, jejímž úkolem je

podat ucelený pohled na současný stav těchto regionů z pohledu zkoumané

problematiky.

Posléze bylo možné přejít k primárnímu sběru dat, který se uskutečnil


[…]


sdružení podnikatelů, které by podporovalo cestovní ruch v zájmových lokalitách.
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Ze zjištěných skutečností byla dále vytvořena SWOT analýza spolupráce

podnikatelských subjektů, která byla podpořena SWOT analýzou zájmových lokalit

zaměřujících se na vhodnost obou oblastí pro podnikání v cestovním ruchu. Analýza

spolupráce ukázala, že podnikatelské subjekty jsou za určitých okolností ochotné

spolupracovat i s přímou konkurencí a že na trhu stále chybí silné, čistě regionální

sdružení podnikatelů pro podporu cestovního ruchu.

Pro zlepšení situace bylo navrženo vytvoření takových sdružení

podnikatelských subjektů, která by měla úzce vyprofilovaný účel, který by se svou

náplní nepřekrýval s předmětem činnosti stávajících dvou destinačních společností a

částečně také existujících profesních asociací. Nově vytvořená regionální sdružení by

se měla zaměřit na snížení nákladů hromadným nákupem služeb a zboží, předávání

zkušeností, marketing destinací a získávání dotací. Tato doporučení jsou zároveň

v souladu s výsledky dotazníkového šetření. Tyto aktivity jsou poměrně stranou

zájmu profesních asociací a v některých případech je možné takto spolupracovat

právě pouze v rámci regionu. Navrhovaná náplň nových sdružení by měla zlepšit

stávající situaci a více zapojit i mikro a malé podniky do spolupráce s podniky

středními. V případě kvalitního marketingu destinací efektivně zacíleného na

zahraniční klientelu lze pak očekávat i navýšení počtu turistů ze států s větší kupní

silou.
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DOTAZNÍK

1. Oblast podnikání?

Restaurační služby Cestovní kancelář či agentura

Provoz turistických atrakcí Soukromá doprava

Provoz relaxačního a rehabilitačního zařízení Ubytovací služby

Možnost sportovního a kulturního vyžití

Jiná - jaká?

2. Region podnikání?

Krkonoše Podkrkonoší

Kombinace

3. Spolupracujete s dalšími podnikatelskými subjekty z oblasti cestovního ruchu

v oblasti marketingu?

Ano Spíše ano

Ne (Přejděte k otázce č. 9) Spíše ne

4. Pokud ano, či spíše ano, jakou má tato spolupráce formu? (označte max. 2

nejčastější formy)

Nárazová spolupráce na základě ústní dohody

Smluvní spolupráce

Členství ve specializovaném sdružení

Dlouhodobá ústní spolupráce

Jiná - jaká?

5. Na jaké oblasti se dosavadní spolupráce zaměřuje? (označte max. 2)

Vytváření produktů cestovního ruchu a spolupráce při jejich realizaci

Úspora nákladů hromadnou objednávkou zboží a služeb

Propagace podniků a služeb

Usnadnění přístupu k dotacím

Propagace destinace

Jiné oblasti – jaké?

6. Jaké přínosy pro Vás generuje spolupráce s dalšími subjekty cestovního ruchu?

(Můžete označit více odpovědí)

Možnost získání zkušeností Snížení nákladů

Přilákání zákazníků Jiné přínosy
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7. Subjekt spolupráce je ze stejného či jiného oboru?

Ano (stejný obor) Ne (jiný obor)

8. Zlepšila se po navázání spolupráce Vaše konkurenční pozice?

Určitě ano Spíše ano

Nevím Spíše ne

Určitě ne

9. Jaké jsou důvody pro nevyužití možnosti spolupráce s podnikatelskými subjekty v

lokalitě? (Můžete označit více odpovědí)

Nevím o této možnosti Nedůvěra

Nejsou mi známy přínosy Nemám dostatek zdrojů

Nemám zájem Jiný důvod – jaký?

10. Podporu destinační společnosti (Krkonoše - svazek měst a obcí / sdružení

Podzvičinsko) k rozvoji cestovního ruchu v oblasti Krkonoše a Podkrkonoší

hodnotíte jako?

Velmi dobrou Dobrou

Špatnou Velmi špatnou

Neumím posoudit

11. Měl (a) byste zájem o členství ve sdružení podnikatelských subjektů, které by se

zaměřilo na podporu rozvoje cestovního ruchu (přilákání návštěvníků) v lokalitě

Krkonoše a Podkrkonoší?

Určitě ano Spíše ano

Nevím Spíše ne

Určitě ne Již ne – proč?

12. Pokud ano (či spíše ano), jak by mělo vypadat financování tohoto sdružení?

Členské příspěvky Čerpání z dotací státu a EU

Vlastní podnikatelská činnost Kombinace uvedených

13. Jakou hlavní činnost by mělo toto sdružení realizovat? (Označte max. 2)

Marketingová podpora turistické oblast Předávání zkušeností mezi

členy

Poradenství členům pro zkvalitnění jejich služeb Získávání dotací pro členy

Jinou – jakou? Realizace vzdělávání a školení

Získání prostoru pro snížení nákladů formou spolupráce
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14. Jakou preferujete formu spolupráce podnikatelských subjektů v cestovním ruchu?

(Hodnocení pomocí škály, kde 1 je nejlepší a 5 je nejhorší.)

1 2 3 4 5

Nárazová spolupráce na základě ústní dohody

Smluvní spolupráce

členství ve specializovaných sdružení

Dlouhodobá ústní spolupráce

Vytvoření destinační společnosti

Jiná:

15. Jaká je velikost Vašeho podniku podle počtu zaměstnanců?

Mikropodnik (do 5 zaměstnanců)

Malý podnik (6 až 25 zaměstnanců)

Střední podnik (26 zaměstnanců až 99)

Velký podnik (100 a více zaměstnanců)

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

ZŠ SOU bez maturity

SŠ a maturitou VOŠ

VŠ

17. Jak dlouho pracujete v tomto podniku?

1 – 3 let 3 – 6 let

6 – 10 let 10 let a více