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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zvolila velmi důležité téma, které je jedním z klíčových problémů rozvoje
cestovního ruchu v České republice. Vedle teoretického zakotvení problematiky se opírá o
empirické šetření, které je v principu dobře zvládnuté, ačkoli zde měla být věnována větší
pozornost vztahu podnikatelských subjektů k orgánům samosprávy a objevují se zde i
některé dílčí nedostatky. Autorka synteticky propojuje poznatky jak z teoretické tak empirické
části do výsledných závěrů a doporučení.

Ze slabých stránek díla je možné uvést, že v kap. 4.5. chybí (ve struktuře/obsahu)
dílčí podkapitoly, které by se věnovaly výsledkům šetření, ačkoli analýza těchto výsledků
zahrnuje 16 stran textu. Kap. 4.1 - 4.3 by se také měly opírat o více zdrojů s vyšší přidanou
hodnotozu autorky. Ke slabým stránkám dále patří některé jazykové formulace a nepříliš
podložená tvrzení (např. že vysoká poptávka po relaxačních pobytech je dána vysokým
podílem respondentů podnikajících v této oblasti – str. 33). Některá dílčí zjištění by si také

zasloužila podrobnější analýzu zohledňující charakteristiky respondentů. Identifikační otázky
jako vzdělání a délka praxe nebyly vyhodnocovány ve vazbě na další odpovědi respondentů.
V otázce č. 17 také nalezne chybu ve škále dotazující se na dálku praxe v podniku.

I přes uvedené nedostatky lze však práci označit za zajímavou a její poznatky pro
management cestovního ruchu v regionu přínosné.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Jakým způsobem by bylo možné přesvědčit podnikatelské subjekty o výhodách
vzájemné spolupráce?

2) Jak/v čem mohly být výsledky ovlivněny způsobem výběru respondentů?
3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 22. 5. 2015

podpis
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